
Alíquotas de contribuição, previstas na Lei Complementar nº 1081 de 04 de Março de 2020 e na lei municipal nº 1096 de 02 de Dezembro de 2020.
Servidores Ativos: 14%
Inativos e Pensionistas: 14%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"):  14%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal):  10

                                                                CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

                                                                                                                                                                                                                                                          

COMPETÊNCIA VALOR  PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO                19.081,00 2.671,34                 2.671,34                2.671,34                                         -   10/02/2021 05/02/2021
FEVEREIRO                19.092,00 2.672,88                 2.672,88                2.672,88                                         -   10/03/2021 04/03/2021
MARÇO                19.092,00 2.672,88                 2.672,88                                   2.672,88                        -   10/04/2021 09/04/2021
ABRIL                19.092,00 2.672,88                 2.672,88                2.672,88                                         -   10/05/2021 01/06/2021
MAIO                19.229,00 2.692,06                 2.692,06                2.692,06                                         -   10/06/2021 10/06/2021
JUNHO                19.273,00 2.698,22                 2.698,22                2.698,22                                         -   10/07/2021 16/07/2021
JULHO                19.306,00 2.702,84                 2.702,84                2.702,84                                         -   10/08/2021 25/08/2021
AGOSTO                19.306,00 2.702,84                 2.702,84                2.702,84                                         -   10/09/2021 10/09/2021
SETEMBRO 17.620,43              2.466,86                 2.466,86                2.466,86                                         -   10/10/2021 08/10/2021
OUTUBRO 17.631,43              2.468,40                 2.468,40                2.468,40                                         -   10/11/2021 10/11/2021
NOVEMBRO 17.631,43              2.468,40                 2.468,40                2.468,40                                         -   10/12/2021 09/12/2021
DEZEMBRO 17.631,43              2.468,40                 2.468,40                2.468,40                                         -   10/01/2022 07/01/2022
13º SALÁRIO 19.599,86              2.743,98                 2.743,98                2.743,98                                         -   10/01/2022 09/12/2021
TOTAL 243.585,58            34.101,98              34.101,98              34.101,98                                       -   

DATA DO REPASSE
BASE  DE CÁLCULO 

RETIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO

ANEXO XI-A

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPISSUMA

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: R

O
N

A
L

D
O

 A
L

V
E

S D
E

 O
L

IV
E

IR
A

, JO
SE

 B
E

Z
E

R
R

A
 T

E
N

O
R

IO
 FIL

H
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68e77c23-be0a-4791-a938-5469ec3a618b



 PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO                 19.081,00                2.671,34                  2.671,34 -                                         2.671,34 10/02/2021 05/02/2021
FEVEREIRO                 19.092,00 2.672,88              2.672,88                 -                        2.672,88                 10/03/2021 04/03/2021
MARÇO                 19.092,00 2.672,88              2.672,88                 -                        2.672,88                 10/04/2021 09/04/2021
ABRIL                 19.092,00 2.672,88              2.672,88                 -                        2.672,88                 10/05/2021 01/06/2021
MAIO                 19.229,00 2.692,06              2.692,06                 -                        2.692,06                 10/06/2021 10/06/2021
JUNHO                 19.273,00 2.698,22              2.698,22                 -                        2.698,22                                120,12 10/07/2021 16/07/2021
JULHO                 19.306,00 2.702,84              2.702,84                 -                        2.702,84                                134,27 10/08/2021 25/08/2021
AGOSTO                 19.306,00 2.702,84              2.702,84                 -                        2.702,84                 10/09/2021 10/09/2021
SETEMBRO 17.620,43               2.466,86              2.466,86                 -                        2.466,86                 10/10/2021 08/10/2021
OUTUBRO 17.631,43               2.468,40              2.468,40                 -                        2.468,40                 10/11/2021 10/11/2021
NOVEMBRO 17.631,43               2.468,40              2.468,40                 -                        2.468,40                 10/12/2021 09/12/2021
DEZEMBRO 17.631,43               2.468,40              2.468,40                 -                        2.468,40                 10/01/2022 07/01/2022
13º SALÁRIO 19.599,86               2.743,98              2.743,98                 -                        2.743,98                 10/01/2022 09/12/2021
TOTAL 243.585,58             34.101,98            34.101,98              -                        34.101,98                             254,39 

ANEXO XI-B

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO

DATA DO REPASSECONTABILIZADA

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

    BASE  DE CÁLCULO                                          CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR  DEVIDA
BENEFÍCIOS 

PAGOS  
DIRETAMENTE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPISSUMA
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PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO
13º SALÁRIO
TOTAL

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO XI-C

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPISSUMA
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE  DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTAS SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA VALOR  DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE
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                                                                                         RESOLUÇÃO TC Nº 153, de 15 de dezembro de 2021

Servidores Ativos: 14%
Inativos e Pensionistas: 14%
Poder, Orgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14%
Poder, Orgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 10

ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO, PREVISTA NA LEI MUNICIPAL Nº 1096 de 02/12/2020

ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA/PE

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
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                                                                                         RESOLUÇÃO TC Nº 153, de 15 de dezembro de 2021

COMPETENCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 254.449,64R$       35.622,95R$      35.622,95R$          35.622,95R$      10/02/2021 05/02/2021
FEVEREIRO 271.275,64R$       37.978,59R$      37.978,59R$          37.978,59R$      10/03/2021 04/03/2021
MARÇO 261.800,36R$       36.652,05R$      36.652,05R$          36.652,05R$      10/04/2021 09/04/2021
ABRIL 283.094,36R$       39.633,21R$      39.633,21R$          39.633,21R$      10/05/2021 10/05/2021
MAIO 283.415,36R$       39.678,15R$      39.678,15R$          39.678,15R$      10/06/2021 10/06/2021
JUNHO 278.956,36R$       39.053,89R$      39.053,89R$          39.053,89R$      10/07/2021 16/07/2021
JULHO 275.431,50R$       38.560,41R$      38.560,41R$          38.560,41R$      10/08/2021 25/08/2021
AGOSTO 276.807,50R$       38.753,05R$      38.753,05R$          38.753,05R$      10/09/2021 10/09/2021
SETEMBRO 273.021,50R$       38.223,01R$      38.223,01R$          38.223,01R$      10/10/2021 08/10/2021
OUTUBRO 271.635,50R$       38.028,97R$      38.028,97R$          38.028,97R$      10/11/2021 10/11/2021
NOVEMBRO 271.646,50R$       38.030,51R$      38.030,51R$          38.030,51R$      10/12/2021 09/12/2021
DEZEMBRO 271.957,50R$       38.074,05R$      38.074,05R$          38.074,05R$      10/01/2022 07/01/2022
13º SALARIO 309.618,64R$       43.346,61R$      43.346,61R$          43.346,61R$      10/01/2022 09/12/2021
TOTAL 3.583.110,36R$    501.635,45R$    501.635,45R$       501.635,45R$    

DATA DO REPASSE (6)

                                                                                                                            ANEXO XI-A
                                                                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA/PE
       DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL ( RPPS)

BASE DE CALCULO 
RETIDA (2) CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4)
DATA DO VENCIMENTO (5)
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                                                                                         RESOLUÇÃO TC Nº 153, de 15 de dezembro de 2021

COMPETENCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 254.449,64R$       35.622,95R$      35.622,95R$         35.622,95R$      10/02/2021 05/02/2021
FEVEREIRO 271.275,64R$       37.978,59R$      37.978,59R$         37.978,59R$      10/03/2021 04/03/2021
MARÇO 261.800,36R$       36.652,05R$      36.652,05R$         36.652,05R$      10/04/2021 09/04/2021
ABRIL 283.094,36R$       39.633,21R$      39.633,21R$         39.633,21R$      10/05/2021 10/05/2021
MAIO 283.415,36R$       39.678,15R$      39.678,15R$         39.678,15R$      10/06/2021 10/06/2021
JUNHO 278.956,36R$       39.053,89R$      39.053,89R$         39.053,89R$      10/07/2021 16/07/2021
JULHO 275.431,50R$       38.560,41R$      38.560,41R$         38.560,41R$      10/08/2021 25/08/2021
AGOSTO 276.807,50R$       38.753,05R$      38.753,05R$         38.753,05R$      10/09/2021 10/09/2021
SETEMBRO 273.021,50R$       38.223,01R$      38.223,01R$         38.223,01R$      10/10/2021 08/10/2021
OUTUBRO 271.635,50R$       38.028,97R$      38.028,97R$         38.028,97R$      10/11/2021 10/11/2021
NOVEMBRO 271.646,50R$       38.030,51R$      38.030,51R$         38.030,51R$      10/12/2021 09/12/2021
DEZEMBRO 271.957,50R$       38.074,05R$      38.074,05R$         38.074,05R$      10/01/2022 07/01/2022
13º SALARIO 309.618,64R$       43.388,96R$      43.388,96R$         -R$                               43.388,96R$      10/01/2022 09/12/2021
TOTAL 3.583.110,36R$    501.677,80R$    501.677,80R$       -R$                               501.677,80R$    

DATA DO VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)

                                                                                                                            ANEXO XI-B
                                                                                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA/PE
                                                                                       CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CALCULO 
DEVIDA CONTABILIZADA PAGOS DIRETAMENTE 

RECOLHIDA (4)
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Órgão : Instituto de Previdência do Município de Itapissuma

Alíquotas de Contribuição, previstas na Lei Municipal nº 1081 de 04/03/2020 e Lei nº 1096 de 02/12/2020

Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 14%

Órgão ou Entidade (Contribuição "normal"): 14% (A partir de 02/12/2020)

Órgão ou Entidade (Contribuição Adicional"): 

Data de Repasse à Unidade Gestora do RPPS: Até o dia 10 de cada mês

MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

DEMONSTRATIVO DOS RECOLHIMENTOS DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME 

Resolução TC nº 153/2020, de 15 de Dezembro de 2021

ANEXO XI

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Documento Assinado Digitalmente por: RONALDO ALVES DE OLIVEIRA, JOSE BEZERRA TENORIO FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 68e77c23-be0a-4791-a938-5469ec3a618b



COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro     2.931,21       410,37         410,37        410,37          -   10/02/2021 18/01/2021

Fevereiro     2.931,21       410,37         410,37        410,37          -   10/03/2021 19/02/2021

Março     2.931,21       410,37         410,37        410,37          -   09/04/2021 18/03/2021

Abril     6.732,57       942,56         942,56        942,56          -   10/05/2021 19/04/2021

Maio     6.732,57       942,56         942,56        942,56          -   10/06/2021 19/05/2021

Junho     5.038,29       705,36         705,36        705,36          -   09/07/2021 18/06/2021

Julho     8.763,29     1.226,86       1.226,86      1.226,86          -   10/08/2021 21/07/2021

Agosto     8.763,29     1.226,86       1.226,86      1.226,86          -   10/09/2021 19/08/2021

Setembro     8.763,29     1.226,86       1.226,86      1.226,86          -   08/10/2021 20/09/2021

Outubro     8.763,29     1.226,86       1.226,86      1.226,86          -   10/11/2021 19/10/2021

Novembro     8.763,29     1.226,86       1.226,86      1.226,86          -   10/12/2021 18/11/2021

Dezembro     8.763,29     1.226,86       1.226,86      1.226,86          -   10/01/2022 16/12/2021

13.º Salário     8.763,29     1.226,86       1.226,86      1.226,86          -   10/01/2022 01/12/2021

TOTAL    88.640,09    12.409,61      12.409,61     12.409,61          -   

CRC-PE 013.156/O-9

Luzia Francisca dos Santos
Contadora

DATA DE 
VENCIMENTO

Resolução TC nº 153/2021, de 15 de Dezembro de 2021

DATA DE 
REPASSE

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

2021

CONTABILIZADA

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros
Diretora Executiva

BASE DE CÁLCULO

RETIDA2

RECOLHIDA (4)

Documento Assinado Digitalmente por: RONALDO ALVES DE OLIVEIRA, JOSE BEZERRA TENORIO FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 68e77c23-be0a-4791-a938-5469ec3a618b



COMPETÊNCIA VALOR 1

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE3
PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 10/02/2021

Fevereiro 10/03/2021

Março 09/04/2021

Abril 10/05/2021

Maio 10/06/2021

Junho 09/07/2021

Julho 10/08/2021

Agosto 10/09/2021

Setembro 08/10/2021

Outubro 10/11/2021

Novembro 10/12/2021

Dezembro 10/01/2022

13.º Salário 10/01/2022

TOTAL

Diretora Executiva Contadora
CRC-PE 013.156/O-9

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO NORMAL

DEVIDA CONTABILIZADA

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros Luzia Francisca dos Santos

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO DO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

2021

Resolução TC nº 153/2021, de 15 de Dezembro de 2021

DATA DE 
VENCIMENTO

DATA DE 
REPASSE

RECOLHIDA

Documento Assinado Digitalmente por: RONALDO ALVES DE OLIVEIRA, JOSE BEZERRA TENORIO FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 68e77c23-be0a-4791-a938-5469ec3a618b



COMPETÊNCIA VALOR 1

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE3
PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 10/02/2021

Fevereiro 10/03/2021

Março 09/04/2021

Abril 10/05/2021

Maio 10/06/2021

Junho 09/07/2021

Julho 10/08/2021

Agosto 10/09/2021

Setembro 08/10/2021

Outubro 10/11/2021

Novembro 10/12/2021

Dezembro 10/01/2022

13.º Salário 10/01/2022

TOTAL

DATA DE 
REPASSE

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros Luzia Francisca dos Santos
Diretora Executiva Contadora

CRC-PE 013.156/O-9

Resolução TC nº 153/2021, de 15 de Dezembro de 2021

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

2021

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA

DATA DE 
VENCIMENTO

Documento Assinado Digitalmente por: RONALDO ALVES DE OLIVEIRA, JOSE BEZERRA TENORIO FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 68e77c23-be0a-4791-a938-5469ec3a618b
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